Telefone: (51) 3616-7011 – Site: www.estrelavelha.rs.gov.br

Página 1 de 2
Execução: Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA - RS
CNPJ: 01.601.857/0001-20 / Av. João Luiz Billig, nº 27, Centro, Estrela Velha - RS – CEP: 96.990-000

Prefeita Municipal: Cecilia Montagner Ceolin
Empresa Executora: LEGALLE CONCURSOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

CNPJ: 20.951.635/0001-81 / Av. Rio Branco, nº 303, Sala 103, Centro, Santa Maria - RS – CEP: 97.010-421

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

EDITAL Nº 02/2018 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

O MUNICÍPIO DE ESTRELA VELHA/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. João Luiz Biling,
nº 27, representado pela Prefeita Municipal, Sra. Cecilia Montagner Ceolin, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, em razão do Concurso
Público regido pelo Edital nº 01/2018, de 01 de novembro de 2018, torna público este Edital, nos termos abaixo,
e comunica o que segue:

1. RETIFICAÇÕES

1.1. Retificam-se no item 1.3. QUADRO DE CARGOS, VAGAS E REQUISITOS do Edital nº 01/2018, de 01
de novembro de 2018, os requisitos mínimos e vencimentos básicos dos cargos que menciona, passando a
ser como consta a seguir com as devidas alterações e não como constou:

1.3. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, VAGAS, REQUISITOS MÍNIMOS, CARGA HORÁRIA
SEMANAL E VENCIMENTOS BÁSICOS:

Nº Cargos Vagas
Requisitos mínimos exigidos para o cargo

na posse**
C.H.***

Semanal
Vencimento

Básico

15
Professor:

Anos Iniciais
01

a) Formação de Curso Superior de graduação

plena correspondente à área de conhecimento
específico.
b) Idade mínima: 18 (dezoito) anos.

22 horas R$ 1.447,89

16
Professor:
Ciências

01

a) Formação de Curso Superior de graduação

plena correspondente à área de conhecimento
específico.
b) Idade mínima: 18 (dezoito) anos.

22 horas R$ 1.447,89

17
Professor:
Educação
Especial

01

a) Formação de Curso Superior de graduação

plena correspondente à área de conhecimento
específico.
b) Idade mínima: 18 (dezoito) anos.

22 horas R$ 1.447,89

18
Professor:
Educação

Física
01

a) Formação de Curso Superior de graduação

plena correspondente à área de conhecimento
específico.
b) Idade mínima: 18 (dezoito) anos.

22 horas R$ 1.447,89

19
Professor:
Educação

Infantil
01

a) Formação de Curso Superior de graduação

plena correspondente à área de conhecimento
específico.
b) Idade mínima: 18 (dezoito) anos.

22 horas R$ 1.447,89

20
Professor:

Matemática
01

a) Formação de Curso Superior de graduação

plena correspondente à área de conhecimento
específico.
b) Idade mínima: 18 (dezoito) anos.

22 horas R$ 1.447,89

**Os requisitos dos cargos de Professor estão de acordo com a Lei Municipal nº 1.200/2015.

1.2. Retificam-se no item 2.1. CRONOGRAMA DE ETAPAS do Edital nº 01/2018, de 01 de novembro de 2018,
as datas e períodos relativo às inscrições que menciona, passando a ser como consta a seguir com as devidas
alterações e não como constou:

2.1. CRONOGRAMA DE ETAPAS:

PROCEDIMENTO/EVENTO DATA/PERÍODO

Período de inscrições pela internet, através do site:

www.legalleconcursos.com.br
01 a 25/11/2018

Último dia para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos para as cotas das
pessoas com necessidades especiais e condições especiais para o dia de prova

26/11/2018

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário 26/11/2018

Edital de publicação das inscrições homologadas – lista preliminar de inscritos e edital
de deferimento de condições especiais para o dia da prova

30/11/2018

Período de recursos – homologação das inscrições 03 a 05/12/2018

Resultado da homologação das inscrições – lista oficial dos inscritos  10/12/2018

Telefone: (51) 3616-7011 – Site: www.estrelavelha.rs.gov.br

Página 2 de 2
Execução: Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA - RS
CNPJ: 01.601.857/0001-20 / Av. João Luiz Billig, nº 27, Centro, Estrela Velha - RS – CEP: 96.990-000

Prefeita Municipal: Cecilia Montagner Ceolin
Empresa Executora: LEGALLE CONCURSOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

CNPJ: 20.951.635/0001-81 / Av. Rio Branco, nº 303, Sala 103, Centro, Santa Maria - RS – CEP: 97.010-421

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01/2018, de 01 de novembro de 2018, as
quais são ratificadas.

Estrela Velha/RS, 06 de novembro de 2018.

Cecilia Montagner Ceolin,
Prefeita Municipal de Estrela Velha/RS,

Registre-se, publique-se e cumpra-se.